
 
ČESKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ 
Ústředí 
Křížová 25, 225 08 Praha 5 

Praha 24. 2. 2025 
 
Žádost: 
 
Žádost o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím týkající 
se vymáhání pohledávek ČSSZ a počtu zaměstnanců, kteří se této problematice věnují. Dále počtu 
exekucí a nominální hodnoty pohledávek. 
 
 
Odpověď: 
 
1) Celkový počet zaměstnanců ČSSZ, kteří se podílejí na vymáhání pohledávek ČSSZ;  
 
K 1. 1. 2025 byl celkový počet zaměstnanců ČSSZ podílejících se na vymáhání pohledávek ve fyzickém 
počtu 320 (přepočteno 314,3/úvazek). Uvedení pracovníci však mají v popisu práce též další činnosti, 
které nesouvisí s exekučním řízením. 
 
2) Počet zaměstnanců ad 1) podle jednotlivých platových tříd;  
 
Pozice jsou zařazeny v 9. platové třídě. 
 
3) Počet neobsazených tabulkových míst pro zaměstnance, kteří se mají podílet na 
vymáhání pohledávek ČSSZ;  
 
K 1. 1. 2025 bylo 14 neobsazených tabulkových systemizovaných míst. 
 
4) Počet veřejnoprávních pohledávek ČSSZ po splatnosti, jejich placení ČSSZ spravuje 
(inkaso + vymáhání);  
 
ČSSZ eviduje pohledávky na pojistném, penále a pokutách za plátci pojistného. ČSSZ v rámci výkaznictví 
sleduje nominální hodnotu vymáhaných pohledávek a nominální hodnotu vymožené částky. V tabulce 
jsou uvedené počty pohledávek k 31. 12. 2024, v rozdělení na zaměstnavatele a osoby samostatně 
výdělečně činné, na odhlášené a neodhlášené plátce pojistného. Jedna pohledávka se vždy týká jednoho 
plátce pojistného, bez ohledu na to, v kolika exekučních titulech je zahrnuta. 

 
 

 
 
V tabulce jsou uvedeny veškeré pohledávky za plátci pojistného, tedy i takové pohledávky, které 
doposud nebyly předány k vymáhání nebo dokonce nebyly předepsány k úhradě exekučním titulem 
(včetně marginálních pohledávek, které se v souladu s právní úpravou odepisují k tíži orgánu sociálního 
pojištění). 



 
ČESKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ 
Ústředí 
Křížová 25, 225 08 Praha 5 

5) Počet pohledávek ad 4), u nichž ČSSZ zahájila a vede/vedla sama exekuci – souhrnně 
ke dni podání žádosti + jednotlivě za roky 2022, 2023 a 2024;  
 
ČSSZ v rámci výkaznictví u exekucí sleduje počet předaných exekučních titulů (nikoli tedy pohledávek 
jako u předešlého bodu) k vymáhání a počet zahájených exekucí (tj. vydaných exekučních příkazů) 
v jednotlivých letech, a to vždy za kalendářní rok podle stavu k 31. 12. 

Rozdíl mezi počtem předaných exekučních titulů a počtem vydaných exekučních příkazů činí uhrazené 
pohledávky na základě zaslané výzvy k úhradě v náhradní lhůtě, povolení placení pohledávek ve 
splátkách. V některých případech nelze zahájit exekuci z důvodu neexistence vhodného majetku. 

6) Nominální hodnota pohledávek ad 5) jednotlivě za roky 2022, 2023 a 2024;  
 
ČSSZ v rámci výkaznictví sleduje nominální hodnotu pohledávek, respektive exekučních titulů, 
předaných k vymáhání v jednotlivých letech, a to vždy za kalendářní rok podle stavu k 31. 12. 

 

 
7) Nominální hodnota vymožených pohledávek ke dni podání žádosti v exekucích 
zahájených jednotlivě v letech 2022, 2023 a 2024;  
 

 
 
8) Počet vydaných exekučních příkazů ČSSZ jednotlivě v letech 2022, 2023 a 2024 – 
souhrnně + z toho:  
- EP - srážky ze mzdy,  
- EP - přikázání pohledávky z účtu u poskytovatele platebních služeb,  
- EP - přikázáním jiné peněžité pohledávky,  
- EP - jiné majetkové právo, 
- EP - prodejem movitých věcí,  
- EP – prodej nemovitých věcí; 
 



 
ČESKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ 
Ústředí 
Křížová 25, 225 08 Praha 5 

ČSSZ nesleduje exekuční příkazy dle jednotlivých typů exekuce. Sledované údaje odpovídají údajům 
uvedeným v bodě 5. 

9) Předává ČSSZ svoje pohledávky k vymáhání soudním exekutorům?  
Pokud ano, uveďte:  
- kolik pohledávek bylo předáno jednotlivě v roce 2022, 2023 a 2024,  
- nominální hodnotu pohledávek předaných jednotlivě v letech 2022, 2023 a 2024,  
- plnění vymožené na tyto pohledávky z pohledávek předaných jednotlivě v letech 2022, 2023 a 2024 
ke dni podání této žádosti;  
 
ČSSZ využívá soudní exekutory při vymáhání pohledávek pouze jako doplněk k vlastnímu vymáhání a 
využívá se v ad hoc případech, zejména v případě prodeje movitých a nemovitých věcí.  

 

10) Předává ČSSZ svoje pohledávky k vymáhání celní správě?  
- kolik pohledávek bylo předáno v jednotlivě roce 2022, 2023 a 2024,  
- nominální hodnotu pohledávek předaných jednotlivě v letech 2022, 2023 a 2024,  
- plnění vymožené na tyto pohledávky z pohledávek předaných jednotlivě v letech 2022, 2023 a 2024 
ke dni podání této žádosti;  
 
ČSSZ nepředává své pohledávky k vymáhání celní správě, neboť k tomu není oprávněná. Exekučním 
správním orgánem je ve smyslu § 103 odst. 2, § 105 odst. 1 písm. a) a § 106 odst. 1 správního 
řádu Územní správa sociálního zabezpečení a služební orgán (nikoliv obecný správce daně). Exekuce na 
peněžitá plnění tedy provádí příslušná ÚSSZ podle § 106 odst. 3 správního řádu, tj. uplatní se postup 
pro správu daní (dle zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád).  

11) Počet nařízených dražeb nemovitých věcí ČSSZ (v rámci správní/daňové exekuce) 
jednotlivě za roky 2022, 2023 a 2024;  
 
ČSSZ nenařizuje dražby nemovitých věcí, do již nařízené dražby jiným orgánem se v případě existence 
pohledávky připojuje, popř. využívá soudního exekutora.  

12) Počet nařízených dražeb movitých věcí ČSSZ (v rámci správní/daňové exekuce) 
jednotlivě za roky 2022, 2023 a 2024;  
 
ČSSZ nenařizuje dražby movitých věcí, do již nařízené dražby jiným orgánem se v případě existence 
pohledávky připojuje, popř. využívá soudního exekutora. 

13) Počet provedených soupisů movitých věcí v rámci vedených správních/daňových 
exekucí jednotlivě v letech 2022, 2023 a 2024. 
 
ČSSZ nenařizuje správní/daňové exekuce movitých věcí, využívá k tomu soudního exekutora.   

 

https://www.aspi.cz/products/lawText/13/35000/1/ASPI%253A/500/2004%20Sb.%2523103.2
https://www.aspi.cz/products/lawText/13/35000/1/ASPI%253A/500/2004%20Sb.%2523105.1.a
https://www.aspi.cz/products/lawText/13/35000/1/ASPI%253A/500/2004%20Sb.%2523106.1
https://www.aspi.cz/products/lawText/13/35000/1/ASPI%253A/500/2004%20Sb.%2523106.1
https://www.aspi.cz/products/lawText/13/35000/1/ASPI%253A/500/2004%20Sb.%2523106.3
https://www.aspi.cz/products/lawText/13/35000/1/ASPI%253A/280/2009%20Sb.

